
Nome do Docente Departamento Mail Tlf: segunda terça quarta quinta sexta

Albino António Bento Produção e Tecnologia Vegetal bento@ipb.pt 273 303 268

Alda Maria Vieira Matos Gonçalves Ciências Sociais e Exatas alda@ipb.pt 273 303 281 15 - 17:30h 10:30 - 12:30h 

Altino Branco Choupina Biologia e Biotecnologia albracho@ipb.pt 273 303 371

Álvaro José Lopes César Produção e Tecnologia Vegetal alcesar@ipb.pt 273 303 310

Álvaro Luís Pegado Lemos de Mendonça Ciência Animal alme@ipb.pt 273 303 347

Amílcar António Teiga Teixeira Ambiente e Recursos Naturais amilt@ipb.pt 273 303 316 11 - 12h 11 - 12h

Amílcar Manuel Lopes António Ambiente e Recursos Naturais amilcar@ipb.pt 273 303 221 11:30-12:30h 11:30-12:30h

Ana Maria Antão Geraldes Biologia e Biotecnologia geraldes@ipb.pt 273 303 217 10:30- 12/ 18:19:30h

Ana Raquel Dias Pereira Ciência Animal ana@ipb.pt 273 303 920 16 - 17h 17 - 18h

Anabela Rodrigues Lourenço Martins Biologia e Biotecnologia amartins@ipb.pt 273 330 390

António Castro Ribeiro Produção e Tecnologia Vegetal antrib@ipb.pt 273 303 304

António José Gonçalves Fernandes Ciências Sociais e Exatas toze@ipb.pt 273 303 280 16 - 18h

António Manuel Coelho Lino Peres Produção e Tecnologia Vegetal peres@ipb.pt 273 303 220 16 - 18h 9:30 - 10:30h / 16- 18h

Ariane Nascimento Ciência Animal v03469@ipb.pt 273 303 919

Arlindo Castro Ferreira de Almeida Produção e Tecnologia Vegetal acfa@ipb.pt 273 303 218 16- 18h

Artur Jorge de Jesus Gonçalves Ambiente e Recursos Naturais ajg@ipb.pt 273 303 339 16 - 17:30h

Carlos Francisco Gonçalves Aguiar Biologia e Biotecnologia cfaguiar@ipb.pt 273 303 371

Carlos Manuel Mesquita Morais Ciências Sociais e Exatas cmmm@ipb.pt 273 303 280 9 - 10:30h 9 - 10:30h

Clementina Maria Moreira dos Santos Produção e Tecnologia Vegetal clems@ipb.pt 273 303 308 16 - 18h 9 - 10h

Cristina Sofia Gomes Caleja CIMO ccaleja@ipb.pt 273 303 532 9-10h

Duarte Manuel Diz Lopes Ciência Animal duarte@ipb.pt 273 303 920 18 - 19h

Edite Oliveira edite@ipb.pt 273 30 3282 15-16h

Elsa Cristina Dantas Ramalhosa Produção e Tecnologia Vegetal elsa@ipb.pt 273 303 308 11:30-12:30h / 16-17h 9-10h

Felícia Maria da Silva Fonseca Ambiente e Recursos Naturais ffonseca 273 303 253 10:30 - 11:30h 10:30 - 12:30h

Ermelinda Lopes Pereira Biologia e Biotecnologia epereira@ipb.pt 273 303 384 11:30-12:30 / 14-16h

Fernando Augusto Pereira Ciências Sociais e Exatas fpereira@ipb.pt 273 303 987

Fernando Jorge Ruivo de Sousa Ciência Animal fsousa@ipb.pt 273 303 217 16 - 17h 9:30 - 10:30h

Filipa Sofia Dinis Reis CIMO freis@ipb.pt 273 303 532 10:30 - 12:30h/ 14:30 - 16:30

Filipa Cristina de Sousa Teixeira Rodrigues Ciência Animal filipatr@ipb.pt 273 303 244 9:30-11:30h 9:30-11h

Hélder Miranda Pires Quintas Ciência Animal helder5tas@ipb.pt 273 303 220 15-16h 14-17h

Jaime Camilo Afonso Maldonado Pires Produção e Tecnologia Vegetal jaime@ipb.pt 273 303 288

João Carlos Martins de Azevedo Ambiente e Recursos Naturais jazevedo@ipb.pt 273 303 341 9:00 - 11:00h

João Luís Verdial Andrade Produção e Tecnologia Vegetal verdial@ipb.pt 273 331 623

João Paulo Miranda de Castro Ambiente e Recursos Naturais jpmc@ipb.pt 273 303 341

Joaquina Teresa Gaudêncio Dias Biologia e Biotecnologia tdias@ipb.pt 273 303 298 15 - 16h 9:30 - 11h

José Alberto Cardoso Pereira Produção e Tecnologia Vegetal jpereira@ipb.pt 273 303 277

José Carlos Batista do Couto Barbosa Produção e Tecnologia Vegetal bb@ipb.pt 273 303 233 18 - 19h 11:30-12:30h

José Manuel Correia Santos Ferreira de Castro Ambiente e Recursos Naturais mzecast@ipb.pt 273 303 375 11:30 - 12:30 / 14 - 15h 10:30 - 11:30h

José Paulo Mendes Guerra Marques Cortez Ambiente e Recursos Naturais pcortez@ipb.pt 273 303 323

Lina Maria Rodrigues Freire Ciência Animal linafrey@ipb.pt 273 303 920 9 - 10h

Luís Avelino Guimarães Dias Ambiente e Recursos Naturais ldias@ipb.pt 273 303 323 10:30-12:30h

Luís Filipe de Sousa Teixeira Nunes Ambiente e Recursos Naturais lfnunes@ipb.pt 273 303 381

Luís Manuel Cunha Santos Produção e Tecnologia Vegetal lsantos@ipb.pt 273 303 279

Maria Alice Silva pinto Ambiente e Recursos Naturais apinto@ipb.pt 14:30 - 17:30h 14:30 - 15:30j

Horário de Atendimento
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Luísa Maria Pires Lopes Genésio Ciências Sociais e Exatas luisa.genesio@ipb.pt 273 303 252 8:30 - 10:30h

Manuel Ângelo Rosa Rodrigues Produção e Tecnologia Vegetal angelor@ipb.pt 273 303 260 12 - 13:00h 17:30 - 18:30h

Manuel Joaquim Sabença Feliciano Ambiente e Recursos Naturais msabenca@ipb.pt 273 303 237 11:30 - 12:30h 

Márcio Soares Carocho CIMO mcarocho@ipb.pt 273 303 904 15 - 16h

Margarida Maria Pereira Arrobas Rodrigues Ambiente e Recursos Naturais marrobas@ipb.pt 273 303 392 14 - 16h

Maria da Conceição Constantino Fernandes Produção e Tecnologia Vegetal conceicao.fernandes@ipb.pt 273 303 309 12 - 14h 12:30 13:30h

Maria de Fátima Alves Pinto Lopes Silva Produção e Tecnologia Vegetal lopes.silva@ipb.pt 273 303 298 16 - 17h

Maria de Lurdes Antunes Jorge Biologia e Biotecnologia lurdesjo@ipb.pt 273 303 276 14-15h 18-19h

Maria Inês Moreira Figueiredo Dias CIMO maria.ines@ipb.pt 273 303 903

Maria Isabel Barreiro Ribeiro Ciências Sociais e Exatas xilote@ipb.pt 273 303 310 9:30 - 11:30h / 16 - 18h

Maria João Almeida Coelho de Sousa Biologia e Biotecnologia joaos@ipb.pt 273 303 297 10:30 -11:30h 10:30 -11:30h

Maria José Miranda Arabolaza Biologia e Biotecnologia arabolaz@ipb.pt 273 303 296 10 - 12:00h / 15-17:00h

Maria Letícia Miranda Fernandes Estevinho Biologia e Biotecnologia leticia@ipb.pt 273 303 342

Marieta Amélia Martins Carvalho Ciência Animal carvalho@ipb.pt 273 303 306 16 -17h 16 - 17h

Marina Maria Pedrosa Meca Ferreira de Castro Ambiente e Recursos Naturais marina.castro@ipb.pt 273 303 345

Miguel José Rodrigues Vilas Boas Ambiente e Recursos Naturais mvboas@ipb.pt 273 303 309 15 - 16:30h 14 - 15h

Paula Cristina Azevedo Rodrigues Biologia e Biotecnologia prodrigues@ipb.pt 273 303 297 16:00 - 17:00h 9:00 - 10:30h

Paula Cristina Santos Baptista Biologia e Biotecnologia pbaptista@ipb.pt 273 303 347 10:30 - 12h / 13:30-16h

Nuno Henrique Carvalho 16 - 17h

Nuno Miguel de Sousa Rodrigues CIMO nunorodrigues@ipb.pt 273 303 344 9:30-12:30h

Paula Cristina Freitas Caldeira Ciência Animal pcaldeira@ipb.pt 252 808 690 13 - 14h 13 - 14h

Paula Sofia Alves do Cabo Ciências Sociais e Exatas paulacabo@ipb.pt 273 303 281 9:30 - 10:30h 10:30 12:30h

Paulo Jorge Pereira da Costa Afonso Ciência Animal afonso@ipb.pt 273 303 920

Pedro Miguel Lopes Bastos Ciências Sociais e Exatas bastos@ipb.pt 273 303 201 14:15:00h

Ramiro Corujeira Valentim Ciência Animal valentim@ipb.pt 273 303 349

Rui Miguel Vaz de Abreu Biologia e Biotecnologia ruiabreu@ipb.pt 273 303 244

Sância Maria Afonso Pires Ciência Animal spires@ipb.pt 273 331 623

Sandra Sofia Quinteiro Rodrigues Biologia e Biotecnologia srodrigues@ipb.pt 273 303 221 9:30 - 10:30h 9:30 - 10:30h

Sandrina Alves Heleno CIMO sheleno@ipb.pt 273 303 285

Sérgio Alípio Domingues Deusdado Ciências Sociais e Exatas sergiod@ipb.pt 273 303 267 10:30- 12:30h

Susana Cláudia Gomes Alves Ciência Animal susanaalves@ipb.pt 273 303 920 16 - 17h

Teresa Maria Montenegro de Araújo Almendra Correia Ciência Animal tcorreia@ipb.pt 273 303 349 8:30-9:30h 9:30-10:30h / 17- 18:30h 12 - 13h

Tomás D'Aquino Freitas Rosa Figueiredo Ambiente e Recursos Naturais tomasfig@ipb.pt 273 303 245 17 - 19h

Vítor Manuel Ramalheira Martins Produção e Tecnologia Vegetal vmartins@ipb.pt 273 303 279 14-15:30h
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